Resoluo 28 \(0006069\)         SEI 100907210466.000001/2017-90 / pg. 1

RESOLUÇÃO Nº  28/REIT - CONSUP/IFRO, DE 10 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a alteração da Resolução nº
33/CONSUP/IFRO/2010 – Anexo I -
Tabela de Percentuais da Gratificação por
Encargo de Curso ou Concurso no
Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o disposto no Estatuto e, considerando o Processo nº  23243.006583/2016-09,
considerando a necessidade de atualização dos valores da tabela, visto que a base de cálculo para a
remuneração de maior valor já consta na Portaria SGPRT nº  06, de 06/01/2017, e considerando ainda a
aprovação dos conselheiros durante a 15ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, em 29/03/2017,

                       R E S O L V E:

                      Art . 1º  APROVAR a alteração da Resolução nº 33/CONSUP/IFRO/2010 – Anexo I
- Tabela de Percentuais da Grat if icação por Encargo de Curso ou Concurso no IFRO, anexo a
esta Resolução.

                      Art . 2º  REVOGAR a Resolução nº 80/CONSUP/IFRO/2016.

                      Art . 3º  Esta Resolução entra em vigor a part ir desta data.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
Presidente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Presidente do
Conselho Superior, em 11/04/2017, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com o
emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º ,
caput, do Decreto nº  8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1236941

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0006069 e o código CRC 4D4B897F.

ANEXO I - TALELA DE PERCENTUAIS DA GARTIFICAÇÃO POR ENCARGO DE
CURSO OU CONCURSO NO IFRO - LINK - 0006067

Referência: Processo nº
100907210466.000001/2017-90

SEI nº 0006069

Criado por 2157609, versão 5 por 2157609 em 10/04/2017 11:10:03.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo I - Tabela de  por Encargo de Curso ou Concurso \(0006067\)         SEI 100907210466.000001/2017-90 / pg. 2

1
___________________________________________________________________________________________________________

Alteração da Resolução nº 33/CONSUP/IFRO/2010 – Anexo I

Aprovado pela Resolução nº 28/CONSUP/IFRO/2017

ANEXO I - TABELA DE PERCENTUAIS DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO NO IFRO

VALOR MAXIMO (Base de cálculo referente acargo de nível superior de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil e de Auditor-Fiscal do

Trabalho Portaria SGPRT nº 06/01/2017 publicada em 18/01/2017

R$ 24.943,07

Instrutoria em curso de formação, ou instrutoria em cursos de desenvolvimento  ou de treinamento para servidores:

Atividades

MEC

IFRO Nível

Médio/Técnico

IFRO Nível

Superior

IFRO Nível

Especialização

IFRO Nível

Mestrado

IFRO Nível

Doutorado

% Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Instrutoria em curso de formação

de carreiras

0,5500 R$ 137,19 0,4400 R$ 109,75 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Instrutoria em curso de

desenvolvimento e

aperfeiçoamento

0,5500 R$ 137,19 0,4400 R$ 109,75 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Instrutoria em curso de

treinamento

0,3625 R$ 90,42 0,2900 R$ 72,33 0,3081 R$ 76,85 0,3263 R$ 81,39 0,3444 R$ 85,90 0,3625 R$ 90,42

Tutoria em curso a distância 0,3625 R$ 90,42 0,2900 R$ 72,33 0,3081 R$ 76,85 0,3263 R$ 81,39 0,3444 R$ 85,90 0,3625 R$ 90,42

Instrutoria em curso gerencial 0,5500 R$ 137,19 0,4400 R$ 109,75 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Instrutoria em curso de pós-

graduação

0,5500 R$ 137,19 0,4400 R$ 109,75 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Orientação de monografia 0,5500 R$ 137,19 0,4400 R$ 109,75 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Instrutoria em curso de educação

de jovens e adultos

0,1875 R$ 46,77 0,1500 R$ 37,41 0,1594 R$ 39,76 0,1688 R$ 42,10 0,1781 R$ 44,42 0,1875 R$ 46,77

Coordenação técnica e

pedagógica

0,3625 R$ 90,42 0,2900 R$ 72,33 0,3081 R$ 76,85 0,3263 R$ 81,39 0,3444 R$ 85,90 0,3625 R$ 90,42

Elaboração de material didático 0,3625 R$ 90,42 0,2900 R$ 72,33 0,3081 R$ 76,85 0,3263 R$ 81,39 0,3444 R$ 85,90 0,3625 R$ 90,42

Elaboração de material

multimídia para curso a distância

0,5500 R$ 137,19 0,4400 R$ 109,75 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Atividade de conferencista e de

palestrante em evento de

0,5500 R$ 137,19 0,4400 R$ 109,75 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Anexo I - Tabela de  por Encargo de Curso ou Concurso \(0006067\)         SEI 100907210466.000001/2017-90 / pg. 3

2
___________________________________________________________________________________________________________

Alteração da Resolução nº 33/CONSUP/IFRO/2010 – Anexo I

Aprovado pela Resolução nº 28/CONSUP/IFRO/2017

capacitação

Banca examinadora ou de comissão para exames orais, análise curricular, correção de provas discursivas, elaboração de questões de provas ou para julgamento de

recursos intentados por candidato

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Exame oral 0,5125 R$ 127,83 0,4100 R$ 102,27 0,4356 R$ 108,65 0,4613 R$ 115,06 0,4869 R$ 121,45 0,5125 R$ 127,83

Análise curricular 0,3000 R$ 74,83 0,2250 R$ 56,12 0,255 R$ 63,60 0,2700 R$ 67,35 0,2850 R$ 71,09 0,3000 R$ 74,83

Correção de prova discursiva 0,5500 R$ 137,19 0,4125 R$ 102,89 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Elaboração de questão de prova 0,5500 R$ 137,19 0,4125 R$ 102,89 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Julgamento de recurso 0,5500 R$ 137,19 0,4125 R$ 102,89 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Prova prática 0,4375 R$ 109,13 0,3281 R$ 81,84 0,3719 R$ 92,76 0,3938 R$ 98,23 0,4156 R$ 103,66 0,4375 R$ 109,13

Análise crítica de questão de

prova

0,5500 R$ 137,19 0,4125 R$ 102,89 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Julgamento de concurso de

monografia

0,5500 R$ 137,19 0,4125 R$ 102,89 0,4675 R$ 116,61 0,4950 R$ 123,47 0,5225 R$ 130,33 0,5500 R$ 137,19

Logística de preparação e de realização de curso, concurso público ou exame vestibular, planejamento, coordenação e execução

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Planejamento 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83

Coordenação 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83

Supervisão 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12 0,225 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12

Execução 0,1875 R$ 46,77 0,1875 R$ 46,77 0,1875 R$ 46,77 0,1875 R$ 46,77 0,1875 R$ 46,77 0,1875 R$ 46,77

Aplicação, fiscalização ou supervisão de provas de exame vestibular ou concurso público.

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Aplicação 0,1125 R$ 28,06 0,1125 R$ 28,06 0,1125 R$ 28,06 0,1125 R$ 28,06 0,1125 R$ 28,06 0,1125 R$ 28,06

Fiscalização 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12 0,2250 R$ 56,12

Supervisão 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83 0,3000 R$ 74,83

	100907210466.000001/2017-90
	Resoluo 28 \(0006069\)
	Anexo I - Tabela de  por Encargo de Curso ou Concurso \(0006067\)